Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO N° 289/2021

Requer a realização de Audiência Pública para debater

assuntos a respeito do Mercado Municipal em Foz do

Iguaçu, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O(s) Vereador(es) abaixo assinado(s) requer(em) a Vossa

Excelência, ouvida a casa, amparado no disposto na Lei n° 2.498, de 19 de dezembro de 2001,

que “Dispõe sobre a realização de Audiências Públicas e dá outras providências”, a realização

de Audiência Pública com a presença de autoridades, do Poder Executivo Municipal,

integrantes da Itaipu Binacional e Parque Tecnológico de Itaipu – PTI, representantes da

sociedade civil organizada, comerciantes, empreendedores, pescadores, pequenos e médios

agricultores, e de demais interessados, com a finalidade de debater a respeito dos critérios

adotados para concorrência e distribuição dos boxes, dentre outros assuntos relativos ao

funcionamento do Mercado Municipal em Foz do Iguaçu.

JUSTIFICATIVA

É inquestionável o fato de que a construção e a implantação

das instalações do Mercado Municipal em Foz do Iguaçu tendem a colaborar de forma

significativa na geração de empregos e oportunidades à população, além de despontar como

atrativo para visitação aos munícipes e turistas, como já ocorre em cidades como São Paulo,

Curitiba e Florianópolis, que já possuem mercado municipal devidamente consolidado.

Contudo, alguns pontos, principalmente relacionados aos

critérios adotados para concorrência e distribuição dos boxes, ainda requerem maiores

esclarecimentos e compreensão para que as autoridades competentes e principalmente a

comunidade local fiquem cientes dos impactos que a construção e implantação das instalações

do Mercado Municipal em Foz do Iguaçu possam promover.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 29 de junho de 2021.

Galhardo

Vereador